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以弱胜强、绝地翻盘，本是竞
技体育中最让人热血沸腾的场
景，但这些赛场上的精彩一旦被
人为地设定好剧情，一切的美好
都将变味。

4月17日，中国篮协开出史上
最重罚单，为上海队和江苏队的
系列赛定了性。沪苏两队被取消
本赛季成绩和参赛资格，李春江
和李楠——两位中国篮球的顶级

教练也分别被禁赛5年和3年。这
是中国篮协开出的史上最重罚
单，也是一剂猛药。

这轮系列赛发生了什么？上
海队常规赛排名第5，江苏队常规
赛排名第12，本被认为是12进8比
赛中最没有悬念的一组，但偏偏
只有这组对决打满了3场。

4月9日，上海队主场大胜江苏
队24分，是两队真实实力差距的反
映；2天后，上海队主动轮休多名主
力，客场不敌江苏队；4月14日，江
苏队主动轮换，但上海队直到最后
时刻都处于落后，最终只因江苏队
的连续低级失误赢下了比赛。

在第三回合比赛赛后，关于
联赛“假球”的讨论冲上热搜，中
国篮协和CBA官方也表示将对这
场比赛进行调查。由于当晚只有
这一场CBA季后赛，几乎所有关注
CBA的球迷都在看这场比赛。在

一场“赢或回家”的生死战中，在
众多球迷的关注下，两队却公然
在比赛的最后时刻上演了一出闹
剧，绝对是对CBA联赛公信力以及
中国篮球的伤害。

中国篮协在公告中用了“消
极比赛”四个字，在沪苏两队系
列赛的后两个回合，各自都有一
支球队不想赢得比赛。两队在背
后达成了怎样的协议不得而知，
但从后两场比赛的过程来看，两
队都各有各的小算盘。

也正因如此，当比赛不按他
们预想的情况进行时，沪苏两队
的替补席才显得如此惊慌，李春
江大声喊叫着，而江苏队的总经
理史琳杰甚至捂着嘴偷笑。这样
的戏剧性画面通过转播信号传向
四面八方，全国球迷都看到了两
队的拙劣演技。

两队的这场闹剧对于CBA联

赛的伤害已经无法挽回，而中国
篮协要做的就是帮助联赛找回丢
掉的公信力，这也是他们开出这
张史上最严罚单的原因。

在这个赛季，尤其是在恢复
主客场制之后，越来越多的球迷
来到球场为自己心爱的球队加
油，CBA的热度也水涨船高。崔永
熙、林葳等后起之秀的闪亮也让
更多人开始关注中国篮球，但沪
苏两队却用一场闹剧给这火热的
氛围浇上了一盆冷水。

事情已经发生，中国篮协的
处罚算是对所有关心中国篮球的
人作出了回应。CBA官方表示，
CBA公司和各俱乐部将深刻吸取
教训，进一步营造风清气正的联
赛环境。CBA联赛是所有参赛俱
乐部共同的财富，捍卫联赛公信
力也是所有球队共同的责任。

羊城晚报记者 郝浩宇

4月17日，中国篮协宣布：认
定上海队和江苏队在两场季后赛
中存在消极比赛的情况，因此对
两队作出处罚；上海和江苏两队
被取消本赛季名次和参赛资格，
各被罚款 500 万元，上海队主帅
李春江被禁赛 5 年，总经理蒋育
生被限制从事篮球相关活动 3
年；江苏队主帅李楠被禁赛3年，
总经理史琳杰被限制从事篮球相
关活动5年。

篮协定性

4 月 14 日，上海队以 108 比
104战胜江苏队，以总比分2比 1
晋级八强。这场比赛的最后时刻
引起了巨大争议，江苏队在领先
的情况下连续多次出现离奇失
误，让上海队打出了10比 0的追
分高潮。赛后，关于“假球”“李
楠”“CBA季后赛”等话题迅速登
上热搜，引发广泛讨论。4月 11
日，沪苏两队在12进 8的季后赛
第二场比赛也被质疑消极比赛。

中国篮协和 CBA 官方在 4
月 15 日凌晨回应称，将对这场
比赛进行调查。如今上海和江

苏两队消极比赛被认定属实，中
国篮协也开出了一张史上最严
罚单。CBA 官方还表示，CBA
公司及各俱乐部将深刻吸取教
训，进一步营造风清气正的联赛
环境。

中篮联（北京）体育有限公司
（简称 CBA 公司）首席执行官张
雄在谈到消极比赛的界定时表
示，简单来讲，（消极比赛是指）
一方或双方为特定目的而违背求
胜原则的行为，是一种利用规则
策略性地放弃比赛的行为。他在
解释不同人员受到不同程度的处
罚时说：“根据两个管理规定，然
后依据调查的事实，以及违规违
纪行为的严重程度及被处罚对象
对该行为的认识等综合情况进行
考量作出的处罚决定，（对）当事
人的裁量是不一样。”

两队认罚

江苏肯帝亚篮球俱乐部发表
声明称，俱乐部接受并执行中国
篮协的处罚决定，并在第一时间
成立临时工作组。此外，俱乐部
已开始物色新任主教练和总经

理，积极为下赛季做好准备。
上海久事篮球俱乐部发表声

明称，坚决接受和服从有关处罚
决定，深刻认识此次消极比赛事
件所导致的严重后果，将进行深
刻反思，严肃吸取教训，并进一
步开展内部调查。

姚明痛心

中国篮协主席姚明就是从上
海队走到NBA赛场的，他用“十
分痛心”来表达对此次事件的感
受。姚明说：“这是一个沉痛的周
末，这两家俱乐部历史悠久，江苏
队的历史可以追溯到联赛元年，
两队都诞生过里程碑式的人物，
越说到这些，我们越觉得痛心。”

姚明表示：“对于体育比赛来
说，最重要的就是信誉，甚至不是
能力。教训是深刻的，需要通过
这起事件，来改变一些东西，让这
些已经付出的代价变得有价值。”

深圳晋级

在中国篮协公布处罚决定
后，CBA官方也发布公告称将严

格执行这一决定，原定于4月 17
日进行的季后赛四分之一决赛深
圳队对阵上海队首回合比赛不再
进行，深圳队将直接晋级半决
赛。据了解，上海队已到达深圳
并于 4 月 17 日上午进行了常规

的适应场地训练。深圳队和上海
队的四分之一决赛首回合原定于
4月17日 20时在深圳进行，深圳
队官方称，已购票球迷可全额退
票或保留球票至下一场。

羊城晚报记者 郝浩宇

中国篮协开出史上最重罚单
因“消极比赛”重罚沪苏两队，深圳队得以直接晋级半决赛

亮话体坛

“刮骨疗毒”只是一个开始

CBA观察 这两场比赛发生了什么？两队各有各的小算盘
对于体育比赛来

说，最重要的就是信
誉，甚至不是能力。
教训是深刻的，需要
通过这起事件，来改
变一些东西，让这些
已经付出的代价变
得有价值。

“

”
中国篮协主席姚明 图/视觉中国

——姚明

江苏队主教练李楠（左）与上海队
主教练李春江 新华社发

上海队球员特林布尔（左三）在比赛中轻松投篮 新华社发

4月10日上午，中奖者仲先生独自
一人火速来到江门市福利彩票发行中
心办理兑奖手续。等待过程中，工作人
员与仲先生聊起了购彩中奖那些事。

据了解，仲先生知道中国福利彩
票是为公益而生，因公益而发展，“扶
老 助残 救孤 济困”的发行宗旨帮助
社会很多的弱势群体。

20岁时，他本着“支持公益，为梦
造福”的想法，加入中国福利彩票彩民
行列，唯独酷爱双色球游戏。仲先生

是一位外来务工人员，始终保持理性
购彩心态，只要有空都会亲自研究开
奖走势图以选取购彩号码。

起初，他以购买单式倍数为主。
近两年在投注站销售员介绍下，转为
自选红球小复式投注，平时购买 7+1
玩法（14 元），有派奖等营销活动的时
候。就多花点钱购买 8+1 玩法（56
元）。另外，每一次购买双色球都搭配
3 注机选号码，这种习惯他一直坚持
至今。

4月9日晚，仲先生自行查询开奖
结果，惊喜发现机选的彩票中得一等
奖 1 注，第一时间将喜讯和家里人分
享，全家激动得彻夜难眠。

仲先生感恩福彩助他实现了美好
生活的愿望，首先会和家人吃一顿丰
盛的菜肴，犒劳庆祝一番。奖金到手
后先存储起来，慢慢和家人商量用途。

仲先生表示，还会继续支持中国
福利彩票，支持公益事业，保持理性购
彩，为生活找乐，为幸福添彩。

机选彩票喜获一等奖

地址：广州市黄埔大道中315号，邮政编码：510655 广告热线：（020）87138888 广告经营许可证：440000100058 订报电话：（020）87133333 全国零售价2元 新闻记者证查验、举报电话：（020）87138800。查验网址：http：//press.gapp.gov.cn
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今日吉时：丑时、午时、申时
今日吉数：13、16、27
今日吉肖：鼠、牛、兔、马、猴

（源源）

秀秀今日吉字：
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以后，阿姨每隔一阵都会来看香
香，不是带吃的，就是带用的。一时
间，香香觉得有了一点被母亲关爱的
感觉了。

期末，香香把试卷拿给老师看，老
师给她写了两个100分。香香想把自
己的试卷拿给阿姨看，于是哀求爷爷
去找那家彩票站。爷爷也想当面去感
谢那个阿姨。于是，爷俩手牵着手去
了镇上。

如果不是问了街上的人，爷俩还
真找不到地。这家彩票站门面很小，
两人进去的时候，只有阿姨一人坐在
电脑桌旁。阿姨看到香香，很是意
外。爷爷知道眼前的女人就是资助孙
女的人，扑通一下，竟然跪下了。阿姨
吓了一大跳，赶紧把爷爷扶起来。

爷爷一个劲说着感谢的话。阿姨
说：“叔，您也别客气。香香挺懂事，我
喜欢她。”阿姨说着，仔细看了香香的
试卷，就像一位母亲在检查孩子的作
业。在确定香香果真没有错误后，她
从电脑桌下拿出来一条白裙子，递给
香香，说：“瞧，就是你不来，我也会给
你送去的。”

香香拿过裙子，惊呆了，白色的裙
子，五颜六色的珍珠！难道阿姨悄悄
走进了她的梦不成？

阿姨催促香香：“快试试！”香香穿
上公主裙，爷爷都看呆了，一个劲说：

“我孙女真好看。”香香早已经满眼是
泪，她扑到阿姨怀里，说：“阿姨，谢谢
您！以后，我叫您妈妈，行吗？”阿姨先
是一愣，然后说：“行啊！”（蓝雪冰儿）

小号热出 偶数强势
——析福彩玩法走势

36 选 7：05、07、09、12、16、24、
32。

双色球：02、05、08、15、18、22后
区：01、04、08。

福 彩 3D：03、
04、09。

（源源）

香香的梦（下）

好运连轴转
江门彩民机选擒江门彩民机选擒双色球双色球890890万元万元

据了解，江门市本期双色球一等
奖彩票由开平市赤水镇永发路 79 号
首层南之二第 44122408 号投注站售
出，中奖彩票为一张购彩金额 6 元的
机选1倍3注单式票。

本次开平市彩民喜中双色球一等
奖，是继3月 30日恩平市彩民中得双

色 球 第 2023035 期 1171665 元 大 奖
（二等奖 5 注）后，江门地区年内中出
的第二个百万元以上大奖。

按中奖金额计算，这次一等奖成
为江门市 2023 年度首个单注 500 万
元以上大奖。增福添彩好运连轴转，
江门市10天内连中两个福彩大奖，彩

市热度不减。
4月12日上午，江门市福利彩票发

行中心和开平市民政局共同为中出大
奖的福彩第44122408号投注站举行大
奖庆祝宣传活动，颁发中奖证书和宣传
费奖励。活动现场醒狮共舞锣鼓喧天，
围观群众翘首企足，热闹非常。

十天内连中福彩大奖

插图：采采

羊城晚报记者 黄颖琳
通讯员 梁一鸣 插图 采采

4 月 9 日双
色 球 第 2023039

期开奖，红球号码为 02、
03、09、13、19、28，蓝球
号码为 09。当期全国中
出一等奖 5注，其中广东
2 注，单注奖金约 890
万元，分别花落江门
和深圳两地。

“南粤风采”36选7 第2023097期

36选7投注总金额：295638元
中奖基本号码：28 16 08 03 15 19 特别号码：09

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

12176
1217
500
100
10

中奖情况

类别
好彩2
好彩3

投注金额（元）
34450
488298

中奖注数
488
1201

单注奖金（元）
36
203

好彩36投注总金额：522748元

兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

累计奖金1365774元滚入下期一等奖。

0
12176
6085
30000
20900
33080

0
1
5
60
209
3308

好彩1 第2023097期

投注总金额：515578元，奖池资金余额：1611902元。
兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

09 猴 春 东

数字

生肖

季节

方位

482214

21504

4748

7112

46

15

5

5

5583

2450

98

26

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布

3D 第2023097期

中奖号码 8 7 5

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数20

1702
0

4726
150
63
0
11
0
0
0
4
46

本期投注总额：3548682元；本期中奖总额：2597639元；
奖池资金余额：14868108元。

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
29

1770080
0

817598
1500
6552
0

231
0
0
0

344
1334

开奖时间：2023年4月17日 ●●●●●●●●●●彩票开奖公告栏

排列3排列5 第23097期

5560569.24元奖金滚入下期排列3奖池。
154962326.88元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2023年6月16日，逾期作弃奖处理。

排列3 6 8 5

排列5 6 8 5 5 8

直选

组选3

组选6

直选赠票

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

48708754 2180008

中奖情况

全国
中奖
注数

16904
0

58174
0

本省
中奖
注数

排
列
3

排列5 19235792

870
0

2022
8

1040
346
173
250

109 100000

本期全国销售金额：362398489元。

828299303.69元奖金滚入下期奖池。

下期一等奖派奖奖金15000000元。

下期二等奖派奖奖金5000000元。

固定奖派奖奖金余额487070160元。

本期兑奖截止日为2023年6月16日，逾期作弃奖处理。

超级大乐透 第23042期

一等奖

二等奖

本期中奖情况

前区号码

16 27 23 21 02 08 01
后区号码

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

应派奖金合计
(元)

基本
派奖
追加
派奖
基本
派奖
追加
派奖

合计 191996983.5

4
2
2
2
90
49
53
49

三等奖
三等奖派奖
四等奖

四等奖派奖
五等奖

五等奖派奖
六等奖

六等奖派奖
七等奖

七等奖派奖
八等奖

八等奖派奖
九等奖

九等奖派奖

204
109
877
559

15568
9738
27461
17302
36784
22421
783626
492826
8037501
5020926

8825763
4166666
7060610
3333332
177996
56689
142396
45351
10000

10000或5000
3000

3000或1500
300

300或150
200

200或100
100

100或50
15

15或7.5
5

5或2.5

35303052
8333332
14121220
6666664
16019640
2777761
7546988
2222199
2040000
725000
2631000
1065000
4670400
1889550
5492200
2286700
3678400
1447000
11754390
4812135
40187505
16326847.5

引爆舆论的上海队和江苏队的
第三场比赛，江苏队在最后时刻连
续出现低级失误，让上海队在一分
多钟里连追10分并最终完成逆转。

在篮球场上，最后时刻连续造
成对方失误并完成逆转的场景虽
然不常见，但仍然可以列举出不少
例子。不过，那些逆转之所以成为

“名场面”，原因在于即便是对手的
失误，也大多是在激烈对抗中出现
的“受迫性失误”；而那场比赛最后
阶段频频出现的，却是球员在非受
迫情况下非常业余的低级失误。

球迷的眼睛是雪亮的。他们
对于比赛质量和球员的投入程度
有着朴素的直觉，当球员的表现和
常识中的“职业球员”该有的表现
过于背道而驰，这些自发的质疑就
很容易汇聚出巨大的声量，进而危
及到整个 CBA 乃至中国篮球行业
的声誉。

中国篮协在这场危机中的表
现令人欣慰。上海队和江苏队第
三场比赛后，相关词条迅速冲上热
搜榜单，而“假球”词条更是登上了
热搜榜首。这场比赛发生在 4 月
14日晚上，中国篮协在4月15日凌
晨就发布公告称将展开调查，两天
之后的4月17日上午，调查结果和
罚单就出炉了。

据中国篮协主席姚明透露，在
调查过程中借助了国家体育总局
各司局的力量，为的就是有非常严
谨的事实依据。

中国篮协在这一事件中做到
了“和时间赛跑”，这是将联赛公信
力的损害降低到最小程度的重要
原则。但同样有些遗憾的是，他们
本有可能更快，本有可能未雨绸
缪。在上海队和江苏队的第二场

比赛中，上海队以替补阵容输掉比
赛后就引发了外界不小的质疑，被
认为有消极比赛以及通过人为增
加比赛场次、从而帮助停赛外援在
下一阶段比赛中更早解禁的考虑。

虽然为下一阶段大幅度留力
看上去似乎符合规则，但如果过犹
不及，客观上就形成了对比赛观赏
性和观众权益的损害。如果中国
篮协当时就能够“警铃大作”有所
警惕，及时介入提醒相关俱乐部，
完全有可能将第三场比赛的消极
场面扼杀于萌芽状态。

足球领域的假球，因为决定比
赛胜负的往往只是关键性的进球，
因此常见的形态是私下买通几个
人甚至一两个人就能够操纵比
赛。相比之下，篮球比赛比分变化
比较线性，往往需要更多人参与，
因此主控者更可能是主教练和俱
乐部管理层——从这次处罚的主
要责任人就可以一窥端倪。

职业比赛中，很多利益是无
形的。例如缩短球员的停赛期、
主场赢球提升的上座率、挑选淘
汰赛的对手和走线、为之后的比
赛保留实力……通过“默契”交换
令双方各取所需，在赛场上实现
利益最大化，很容易成为一种潜
规则。这在职业足坛和篮坛都不
鲜见，就在前天，NBA 刚以违反轮
换政策为由，向独行侠队开出了
75万美元的罚单。

消极比赛，往往没有法律意义
上可以认定为假球的证据，但却符
合球迷对“假球”的朴素感知。因
为从影响比赛观感的角度而言，两
者并无二致，甚至消极比赛和“默契
球”损害的观看体验更甚。

而且，由于消极比赛往往存在
双方“心照不宣”的因素，证据不容
易获取，反而更容易在灰色地带大
行其道，演化成一种长期行为，从
而在潜移默化中变成长期损害职
业比赛质量和品牌形象、让观众的
信任不断流失的“慢性毒疮”。

这次事件，偶然中有着必然。
某种意义而言，只有当默契球的习
惯普遍和固化到一定程度，教练和
管理层才能够如此心照不宣，球员
才会连续做出夸张的失误而毫不
遮掩。如今，中国篮协的快速响应
和雷霆罚单，只是挽回球迷信任的
第一步，重塑中国职业篮球品牌，
营造风清气正的联赛环境，“刮骨
疗毒”只是开始。
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